[image: image1.png]

Российская Федерация

Брянская область

Мглинский районный Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
от                         2024 года №_____
   г. Мглин

О бюджете Мглинского муниципального района Брянской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мглинского района, Мглинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Мглинского муниципального района Брянской области на 2025 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Мглинского муниципального района Брянской области  в сумме  443 795 070,13  рубля, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 146 597 000,00 рубля;

общий объем расходов бюджета Мглинского муниципального района Брянской области  в сумме  443 795 070,13  рубля;

прогнозируемый дефицит бюджета Мглинского муниципального района Брянской области  в сумме 0,00 рубля;
верхний предел муниципального внутреннего долга Мглинского муниципального района Брянской области на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рубля, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга Мглинского муниципального района Брянской области по муниципальным гарантиям Мглинского муниципального района Брянской области в валюте Российской федерации в сумме 0,00 рубля.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Мглинского муниципального района Брянской области на плановый период  2026 и 2027 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Мглинского муниципального района Брянской области на 2026 год 430 372 065,13  рубля, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 148 776 000,00 рубля, и на 2027 год в сумме 444 638 340,13 рубля, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 163 992 200,00 рубля;
общий объем расходов бюджета Мглинского муниципального района Брянской области  на 2026 год в сумме  430 372 065,13  рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 400 000,00  рубля, и  на 2027 год в сумме 444 638 340,13 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 11 500 000,00 рубля;
прогнозируемый дефицит бюджета Мглинского муниципального района  Брянской области  на 2026 год в сумме 0,00 рубля, и на 2027 год в сумме 0,00 рубля.

верхний предел муниципального внутреннего долга Мглинского муниципального  района Брянской области на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рубля, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга Мглинского муниципального района Брянской области по муниципальным гарантиям Мглинского муниципального района Брянской области в валюте Российской федерации в сумме 0,00 рубля;
 верхний предел муниципального внутреннего долга Мглинского муниципального  района Брянской области на 1 января 2028 года в сумме 0,00 рубля, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга Мглинского муниципального района Брянской области по муниципальным гарантиям Мглинского муниципального района Брянской области в валюте Российской федерации в сумме 0,00 рубля.
3. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Мглинского муниципального района Брянской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
4. В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской Федерации установить нормативы распределения доходов между бюджетом Мглинского муниципального района Брянской области и бюджетами поселений Мглинского муниципального района Брянской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

5. Установить следующий порядок определения части прибыли муниципальных унитарных предприятий, подлежащий перечислению в доход бюджета Мглинского муниципального района Брянской области:

часть прибыли муниципальных унитарных предприятий остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежит перечислению в доход бюджета Мглинского муниципального района Брянской области  в размере 35 процентов.

6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Мглинского муниципального района Брянской области  на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Мглинского муниципального района Брянской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.
8. Утвердить распределение расходов бюджета Мглинского муниципального района Брянской области  по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам  видов расходов на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

9. Установить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме  8 448 597,00 рубля, на 2026 год 8 596 370,00 рубля, на 2027 год 8 750 083,00 рубля.

10. Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Мглинского района на 2025 год в сумме 30 507 070,00  рубля, на 2026 год в сумме 30 742 370,00 рубля, на 2027 год в сумме  36 946 970,00 рубля.

11. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,  на 2025 год в сумме  297 198 070,13  рубля, на 2026 год в сумме 281 596 065,13  рубля, на 2027 год в сумме 280 646 140,13 рубля.

12. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых  другим бюджетам бюджетной системы Мглинского муниципального района Брянской области на 2025  год в сумме 901 400,00 рубля, на 2026  год в сумме 901 400,00 рубля, на 2027  год в сумме 901 400,00 рубля.

13.Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых бюджету Мглинского муниципального района Брянской области  за счет субвенций из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области  по расчету и предоставлению дотаций поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета, на 2025 год в сумме 901 400,00 рубля, на 2026 год в сумме 901 400,00 рубля, 2027 год в сумме 901 400,00 рубля.

14. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Мглинского муниципального района Брянской области, полученных за счет субвенций из областного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.

15. Установить размер резервного фонда администрации Мглинского района на 2025 год в сумме 100 000,00 рубля, на 2026 год в сумме 100 000,00 рубля, на 2027 год в сумме 100 000,00 рубля.

16. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предоставляются  в порядке, установленном нормативными правовыми актами администрации Мглинского района, в случаях, если расходы на их предоставление предусмотрены приложением 3 к настоящему Решению и (или) сводной бюджетной росписью Мглинского муниципального района Брянской области.

17. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:

1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным бюджетным и автономным  учреждениям Мглинского района) и бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, когда порядками предоставления указанных в настоящем подпункте средств предусмотрено условие о нераспространении казначейского сопровождения;

2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключенным на сумму 100 000,0 тыс. рублей и более  муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Мглинского района, лицевые счета которым открыты в Управлении федерального казначейства, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц (дочерних обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные (складочные) капиталы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и бюджетные инвестиции, указанные в подпункте 1 настоящего пункта;

4) авансовые платежи по муниципальным  контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 100 000,0 тыс. рублей и более, за исключением случаев о нераспространении казначейского сопровождения, установленных Правительством Брянской области и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Мглинского района;

5) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий и бюджетных инвестиций, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, а также получателями взносов (вкладов), указанных в подпункте 3 настоящего пункта, с исполнителями по контрактам (договорам), источником финансового обеспечения которых являются такие субсидии, бюджетные инвестиции и взносы (вклады);

      6) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями на сумму более 3 000,0 тыс. рублей в рамках исполнения указанных в подпунктах 2), 4), 5) настоящего пункта муниципальных контрактов (контрактов, договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг;

       7) средства, получаемые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами - производителями товаров, работ, услуг в случаях, установленных нормативными правовыми актами администрации Мглинского района.

Санкционирование расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства, при казначейском сопровождении целевых средств, в случаях, предусмотренных настоящей статьей, осуществляется территориальным органом Федерального казначейства в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

18. Установить, что в 2025 году при казначейском сопровождении средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в подпунктах 5 и 6 пункта 17 решения, заключаемых в целях приобретения товаров в рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), которые заключаются бюджетными и автономными учреждениями, договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении бюджетных инвестиций, концессионных соглашений и соглашений о муниципально-частном партнерстве, перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в территориальных органах Федерального казначейства, на расчетные счета, открытые поставщикам товаров в кредитных организациях, при представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в территориальные органы Федерального казначейства документов, подтверждающих поставку товаров.

19. Установить, что в 2025 году при казначейском сопровождении средств перечисление авансовых платежей по контрактам (договорам), указанным в пункте 18 решения, заключаемым в целях приобретения строительных материалов и оборудования, затраты на приобретение которых включены в проектную документацию на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в территориальных органах Федерального казначейства, на расчетные счета, открытые поставщикам по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях, на основании перечня строительных материалов и оборудования, включенных в проектную документацию на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации,  техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, представленного в территориальные органы Федерального казначейства в порядке и по форме, которые установлены Правительством Российской Федерации.
20. Установить, что в 2025 году при казначейском сопровождении средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в подпункте 6 пункта 17 решения, заключаемых в целях выполнения работ, оказания услуг в рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), которые заключаются бюджетными и автономными учреждениями и предметом которых являются строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в территориальных органах Федерального казначейства, на расчетные счета, открытые подрядчикам (исполнителям) по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях, при представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) территориальные органы Федерального казначейства документов, подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, а также реестра документов, подтверждающих затраты, произведенные подрядчиком (исполнителем) в целях выполнения работ, оказания услуг, по форме, установленной Правительством Российской Федерации.

21. Установить, что остатки средств бюджета Мглинского муниципального района Брянской области на начало текущего финансового года:

в объеме средств, необходимых для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета Мглинского муниципального района Брянской области в текущем финансовом году, направляются на их покрытие, но не более общего объема остатков средств бюджета Мглинского муниципального района Брянской области на начало текущего финансового года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом Мглинского муниципального района Брянской области в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, остатков целевых средств, указанных в абзацах третьем-пятом настоящего пункта;

в объеме неполного использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Мглинского района отчетного финансового года направляются на увеличение в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда Мглинского района;

в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Мглинского района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, могут направляться на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели в текущем финансовом году;

в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на предоставление из бюджета Мглинского муниципального района Брянской области бюджетам бюджетной системы Российской Федерации субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, могут направляться на указанные цели в текущем финансовом году;
в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось               в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, могут направляться на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели в текущем финансовом году.

22. Установить, что руководители органов местного самоуправления, муниципальных учреждений не вправе принимать в 2025 году решения, приводящие к увеличению штатной численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений, за исключением случаев принятия решений о наделении  органов местного самоуправления дополнительными полномочиями, муниципальных учреждений - дополнительными функциями, требующими увеличения штатной численности персонала.

23. Установить, что наряду с органом муниципального финансового контроля, главные распорядители (распорядители) бюджетных средств обеспечивают контроль эффективного и целевого использования средств, запланированных на реализацию мероприятий муниципальных программ Мглинского района, в том числе на финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, своевременного их возврата, предоставления отчетности.

24. Утвердить объем и структуру источников внутреннего финансирования  дефицита бюджета Мглинского муниципального района Брянской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов  согласно приложению 7 к настоящему Решению.

25. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Мглинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.
26. Утвердить программу муниципальных гарантий Мглинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.

27. Финансовому отделу администрации Мглинского района представлять в Мглинский районный Совет народных депутатов и Контрольно - счетную палату Мглинского района ежемесячно информацию об исполнении бюджета Мглинского муниципального района Брянской области в 2025 году в десятидневный срок со дня представления соответствующей отчетности в департамент финансов Брянской области по форме ежемесячного отчета, представляемого в департамент финансов Брянской области.

28. Администрации Мглинского района ежеквартально представлять в Мглинский районный Совет народных депутатов и Контрольно - счетную палату Мглинского района утвержденный отчет об исполнении бюджета Мглинского муниципального района Брянской области в соответствии со структурой, применяемой при утверждении бюджета, в течение 45 дней после наступления отчетной даты.

29. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января  2025 года.

30. Настоящее решение опубликовать в официальном издании «Муниципальный вестник».

   Глава Мглинского  района                                               Н. В. Воликова
PAGE
2

_1534080084.doc
[image: image1.png]